
Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda
Subsecretaria da Receita
Superintendência de Arrecadação, Cadastro e Informa ções Econômicos Fiscais

ARRECADAÇÃO DO FECP
Comparativo anual 
Exercício 2013 / 2012 Valores nominais expressos em R$ 1,00

MÊS ARREC. MENSAL ARREC. MENSAL   VAR. NOM.  VAR. REAL ARREC. ACUMUL. ARREC. ACUMUL.   VAR. NOM.  VAR. REAL
2013 ( A ) 2012 ( B ) ( A/B ) ( A/B ) 2013 ( C ) 2012 ( D ) ( C/D ) ( C/D )

Jan 248.787.747         244.250.561           1,86 -4,05 248.787.747 244.250.561 1,86 -4,05
Fev 230.248.424         259.408.933           -11,24 -16,51 479.036.171 503.659.493 -4,89 -10,45
Mar 207.111.763         204.422.407           1,32 -4,95 686.147.934 708.081.901 -3,10 -8,87
Abr 232.360.662         214.257.370           8,45 1,84 918.508.595 922.339.271 -0,42 -6,40
Mai 225.292.049         192.550.074           17,00 9,86 1.143.800.644 1.114.889.345 2,59 -3,62
Jun 228.318.592         211.436.711           7,98 1,21 1.372.119.236 1.326.326.056 3,45 -2,85
Jul 213.232.643         199.525.866           6,87 0,56 1.585.351.879 1.525.851.921 3,90 -2,41
Ago 213.632.139         201.440.850           6,05 -0,04 1.798.984.018 1.727.292.771 4,15 -2,14
Set 231.024.040         207.139.771           11,53 5,36 2.030.008.058 1.934.432.542 4,94 -1,35
Out 241.415.824         218.087.148           10,70 4,59 2.271.423.882 2.152.519.690 5,52 -0,76
Nov 247.850.649         222.498.492           11,39 5,31 2.519.274.531 2.375.018.182 6,07 -0,20
Dez 237.465.503         228.468.590           3,94 -1,86 2.756.740.034 2.603.486.773 5,89 -0,35

NOTAS EXPLICATIVAS :

Valores  apurados com base na data de recolhimento,  e não na do repasse financeiro
Variação real apurada pelo IPCA (FGV)

Fonte : PREVIN / SUACIEF / SEFAZ


